
江苏省投资项目备案证
 

（原备案证号锡新行审投备〔2024〕48号作废）
 

备案证号：锡新行审投备〔2024〕388号
 

项目名称： 年生产钣金件8万套搬迁项目 项目法人单位： 无锡市新区鑫明静电喷粉厂

项目代码： 2312-320214-89-05-971232 项目单位登记注册类型： 私营独资

建设地点： 江苏省:无锡市_新吴区 新友北路
102号

项目总投资： 1300万元

建设性质： 迁建 计划开工时间： 2024

建设规模及内容： 本项目租用无锡恒安宝机械科技有限公司标房4000平方米进行生产。项目总投资1300万元，其中基础建
设投入300 万元、1000万元用于购置喷粉房、表调槽、烘箱等主要生产设备，铺底流动资金100万元。
[...]
存 储： 应在阴凉的室内存储,防止阳光直射.要保持包装袋封密.严禁与酸类物品混存,

存储期限为一年,平时检查包装的密封情况.

8. 接触控制/个体防护

工程控制: 作业现场附近提供冲洗设备和清水或生理盐水

呼吸防护: 不需要戴特殊防护

眼睛防护: 一般不需要戴防护眼睛.
身体防护: 穿耐化学品防护工作服

手脚防护: 穿戴耐化学品防护手套.

9.理化特性

沸 点: 无资料

引燃温度: 无资料

密 度: 1.03-1.05×10³kg/m³
熔 点: 480℃
溶 解 度: 易溶与水

主要用途: 主要用做铁、铝材涂装前处理.

10.稳定性和反应性

稳 定 性: 稳定

禁 配 物: 酸类,有毒物资

避免条件: 阳光的直射和高温的环境条件.
聚合危险: 不会出现

分解产物: 不易分解

11.毒理学资料

刺 激 性: 具有刺激作用

接触毒性: 与皮肤可引起皮肤炎症



12. 生态学资料

生态毒性: 此物品与环境严重危害,注意对水的污染,对雨类和动物应注意

生物降性: 无资料

非生物性: 无资料

13. 废弃处理

废弃处置: 1.包装不回收周转

2.废弃:倒入政府认可的圬水处理池中进行处理.
注意事项: 操作人员戴好防护手套.处理时应严格遵守地方的环保法规.

14. 运输信息

危险编号: 无资料

UN 编号: 无资料

包装类别: Ⅲ

包装标志: 无资料

包装方法: 塑料袋包装

运输事项: 本品运输时运输车辆必须有营运证,公路行驶要严格遵守交通法规,严禁人

货混运.装卸货时不得丢放,乱抛.

15. 法规信息

法规信息: <危险化学品安全管理条列>;<工作场所使用化学品规定>;<常用危险化学品

的分类标志>;<危险货物分类和品名编号>;<危险货物运输规则>.

16. 其他信息

产考文献: <常用化学品安全手册>
编制时间: 2024年 01月 01日
编制部门: 今璟科技安环部

审核单位: 今璟科技技术部

修改说明: 尚无修改



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



扫描全能王 创建



无锡市联邦涂料有限公司

原子灰安全技术说明书

第一部分 化学品及企业标识

化学品中文名称：原子灰
化学品英文名称：PLOY-PUTTY
企业名称：无锡市联邦涂料有限公司
地址：江苏省无锡市滨湖区梅园徐巷军民路78号
邮编：214064
传真号码：0510-85516906
企业应急电话：0510-85516904
编制日期：2024年 1月 1日

第二部分 成分/组成信息

混合物（不饱和聚酯树脂/苯乙烯/颜填料)
化学品名称：原子灰
有害物成分: 苯乙烯

化学品名称 CAS No. 含量%
不饱和聚酯树脂 无 30-40
苯乙烯 100-42-5 0.46
有机填料 无 60-70

第三部分 危险性概述

类别：易燃混合物
标志：

标志名称：警告，皮肤刺激物
危险性说明：可燃固体（膏状）
其他：与固化剂混合固化后对人体无任何影响

第四部分 防护、急救措施

灭火方法：尽可能将容器从火场移至空旷处。喷水冷却容器，直至灭火结束
灭火剂：泡沫、二氧化碳、干粉、砂土

第五部分 消防措施

危险特性：易燃混合物



灭火方法及灭火剂：干粉、二氧化碳、泡沫等
灭火注意事项：从着火处疏散人员。消防人员穿防护服，佩戴呼吸装置

第六部分 泄露应急处理

应急处理：少量泄露时，用沙土等惰性物质进行吸附后，放入危险品废弃物容器中。大量泄露时，消除
火源，制止泄漏，疏散人员。防止原子灰中树脂污染土壤，防止入下水道，河流等水体。立即向相关政
府部门报告
消除方法：能回收的原子灰应回收，污染物放入危险品废弃物容器中，根据相关法律法规处理

第七部分 储存

储存注意事项：远离火源，不用时盖紧盖子。为确保原子灰性能，贮存温度≤25℃

第八部分 理化特性

外观与性状：膏状混合物
稠度(cm)：8-13
气味：特殊异味(苯乙烯)
相对密度(水=1)：1.6-1.8
沸点(℃)：146
相对蒸气密度(空气=1)：3.6
饱和蒸气压(kPa)：0.6
闪点(℃)：50-60
自燃温度(℃)：500以上
爆炸上限%(V/V)：6.1
爆炸下限%(V/V)：1.1
溶解性:不溶于水，溶于丙酮等多种溶剂

第九部分 稳定性和反应活性

稳定性：常温下稳定
禁配物:强酸，过氧化物，金属盐和聚合催化剂
避免接触的条件:热源，阳光直射，火源，静电等
分解产物：各种碳氢化合物

第十部分 毒理学资料

急性毒性:LD50:15gKg(小白鼠经口)；LC50:72gm/4hrs(小白鼠吸入)
刺激性:对皮肤，粘膜和眼睛有刺激性

第十一部分 废弃处置

废弃处置方法：用焚烧法处置，在规范的垃圾填满场处理
废弃注意事项：遵守国家和地方相关法律法规



第十二部分 运输信息
危险货物编号:34645
UN 编号:1866
包装标志:易燃固体
包装类别:III
包装方法:原锌桶，镀锌，塑料桶等
运输注意事项:铁路运输时应严格按照铁道部《危险货物运输规则》中的危险货物配装表进行配装。运
输时运输车辆应配备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。夏季最好早晚运输。运输时所用
的车辆应有接地链。严禁酸类、食用化学品等混装混运。运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。中途停留

第十三部分 法规信息

法规信息：危险物化学品安全管理条例(2002年3月15日国务院发布)，工作场所安全使用化学品规定([1996]
劳部发423号)等法规，针对化学危险品的安全使用、生产、储存、运输、装卸等方面均作了相应规定；
常用危险化学品的分类及标志将该物质划为易燃固体

第十四部分 其他信息

填表时间：2024年1月1日
填表部门：无锡市联邦涂料有限公司技术部
数据审核单位：无锡市联邦涂料有限公司技术部



无锡新区鑫明静电喷粉厂

污水处理项目方案

江阴环易环保科技有限公司



1 设计条件

1.1 废水水量

根据项目文件要求，本项目金属钣金件加工废水前处理系统设计处理规模为

1m3/h。
1.2 进出水水质

（1）进水水质

根据项目文件所载废水水质资料，本项目废水前处理系统设计进水水质情况

详见表 1.2-1。
表 1.2-1 设计进水水质

指标 pH SS
(mg/L)

CODCr

(mg/L)
TP

(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总氮
(mg/L)

LAS
(mg/L)

总锌
(mg/L)

石油类
(mg/L)

浓度 3~12 70~150 150~300 5~20 20~60 40~80 10~20 0~10 0~5

（2）设计出水水质

根据项目文件所载设计出水水质要求，本项目废水前处理系统设计出水水质

情况详见表 1.2-2。

表 1.2-2 设计出水水质指标

指标 pH SS
(mg/L)

CODCr

(mg/L)
TP

(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总氮
(mg/L)

LAS
(mg/L)

总锌
(mg/L)

石油类
(mg/L)

浓度 6.0~9.0 ≤30 ≤50 ≤0.5 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1.5 ≤1

1.3 运行方式

根据项目文件所载要求，本项目废水前处理系统为 8h连续运行。

2 处理工艺设计

2.1 处理工艺确定原则

（1）贯彻国家关于环境保护的基本国策，执行国家的相关法规、政策、规

范和标准。

（2）工程建设与规划的发展相协调，最大程度地发挥工程效益。

（3）工程建设须考虑分期工程的衔接，符合经济的要求。

（4）控制能耗：工艺设计和工程设计充分考虑运行费用，尽量采用重力流

及各种低能耗工艺，降低运行能耗。

（5）控制占地面积：因地制宜、合理规划布置、节约废水站占地面积。

（6）设备材料：优选品质优良、性能价格比高、售后服务周到的先进设备

和仪器，关键仪表设备选用合资或进口产品。尽可能选择造价低、节能省电、效

率高的耐用设备。

（7）自控程度高：本工程实行 PLC控制和现场设备手动控制两级控制，电

气自控元件采用国内知名厂家产品。

2.2 工艺流程图

根据项目资料所载处理工艺要求，本项目废水前处理系统采用“中和+沉淀

+过滤+反渗透+蒸发”主体处理工艺。在参照上述主体处理工艺的基础上，结合

我司同类型表面处理废水的工程经验，提出采用如图 2.2-1所示前处理工艺流程。



图 2.2-1 废水处理工艺流程图

2.3 工艺系统简述

由图 2.2-1可知，本项目金属钣金件加工过程中产生的酸洗清洗废水、脱脂

清洗废水、表调清洗废水、磷化清洗废水、碱液喷淋废水以及地面清洗废水按照

生产要求定期泵送进入原水箱，原水箱内设置空气搅拌系统以充分均匀废水水

质。

NaOH、10%稀硫酸

碱液喷淋

废水

酸洗清洗

废水

表调清洗

废水

脱脂清洗

废水

磷化清洗

废水

原水箱

中和反应池
滤液暂存桶

PAMPAC
滤
液

絮凝反应池 脱水机

PAM
污泥

外运

处置

沉淀池 污泥池
污泥

NaOH

10%稀硫酸

缓冲水箱

多介质过滤

废水流向
中间水箱

污泥流向

阻垢剂 淡水
反渗透系统

浓水

浓缩废液

委外处置
蒸发器

冷凝水

回用水箱

生产回用

地面清洗

废水



经匀质后的废水经泵提升进入中和反应池，池内设置在线 pH控制仪控制氢

氧化钠溶液或者硫酸溶液投加量以调节废水 pH至最佳值，池内设置机械搅拌装

置以确保充分反应。

经中和反应池处理后的废水自流进入絮凝反应池，通过定量投加絮凝剂 PAC
和助凝剂 PAM使少量浮油、CODcr等进行絮凝反应后，颗粒物不断长大形成絮

状体，池内设置机械搅拌装置以确保充分反应。

经絮凝反应池处理后的废水自流进入沉淀池，絮体由于重力作用自然沉降，

实现泥水分离。沉淀池产生的污泥经泵提升进入污泥池进行重力浓缩，池内设置

在线 pH控制仪控制氢氧化钠溶液投加量调节污泥 pH近中性，池内设置机械搅

拌装置以确保充分反应，经调质及浓缩后的污泥泵送进入压滤机，滤液经滤液暂

存桶收集后泵送回原水箱，脱水后的污泥外运处置。

经沉淀池处理后的上清液自流进入缓冲水箱暂存，池内设置在线 pH控制仪

控制稀硫酸溶液投加量调节废水 pH至中性，池内设置空气搅拌系统以确保充分

反应。

经缓冲水箱暂存后的废水经泵提升进入多介质过滤器（过滤介质：石英砂、

活性炭），利用多介质过滤器内滤层的截污作用进一步去除废水中的大颗粒悬浮

物。

经多介质过滤器处理后的废水自流进入中间水箱暂存，经中间水箱暂存后的

废水提升进入反渗透系统处理。RO反渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜

分离技术。反渗透膜原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过

半透膜而将这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A
左右），因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除

率高达 97－98％）。系统具有水质好、耗能低、无污染、工艺简单、操作简便

等优点。反渗透是目前最微细的过滤系统。反渗透膜可阻挡所有溶解的无机分子

以及任何相对分子质量大于 100的有机物，水分子可自由通过薄膜成为纯化之产

物。溶盐的脱盐率为 95%，甚至可达到 99%。

经反渗透系统处理后的淡水流入回用水箱储存，浓水进入蒸发器进行处理，

蒸发原理是通过压缩机作用于冷媒，获得高温高压工质气体，经过冷凝器工质气

体放热液化，冷却得到工质液体，同时将热量传给了物料，使物料中的水分汽化，

与物料分离，在蒸发器顶部经冷凝成冷却水通过冷凝水排水装置排出，冷凝后的

工质液体通过减压再次气化，在蒸发器中吸收由物料中的水分汽化产生的水蒸汽

的热量，经压缩机的吸入再压缩，如此循环工作。随着过程的持续，物料中的水

份不断被蒸发并冷凝排出，物料的浓度不断提高，直至达到目标浓度后，排入残

液桶，浓缩废液作为危废委外处理，冷凝水则流至回用水箱储存。

本项目设计进出水水质对比表（单位：mg/L、pH无量纲）

处理工艺

水质参数
中和 絮凝沉淀

多介质

过滤
反渗透 蒸发器 回用标准

pH
进水 3~12 7~9 7~9 7~9 8~9

6~9
出水 7~9 7~9 7~9 6~9 6~9

CODcr
进水 300 300 150 120 246

50出水 300 150 120 36 37
去除率 / 50% 20% 70% 85%

SS
进水 150 150 45 18 31

30
出水 150 45 18 5.4 12



去除率 / 70% 60% 70% 60%

氨氮

进水 60 60 39 39 74.1
5出水 60 39 39 3.9 3.7

去除率 / 35% 0 90% 95%

总氮

进水 80 80 48 48 89
15出水 80 48 48 7 13

去除率 / 40% 0 85% 85%

TP
进水 20 20 5 5.3 10

0.5出水 20 5 5 0.3 0.5
去除率 / 75% 0 95% 95%

石油类

进水 5 5 1.5 1.5 2.7
1出水 5 1.5 1.5 0.3 0.5

去除率 / 70% 0 80% 80%

LAS
进水 20 20 6 5 9.7

0.5出水 20 6 5 0.5 0.5
去除率 / 70% 15% 90% 95%

总锌

进水 10 10 3 3 5
1.5出水 10 3 3 0.9 1

去除率 / 70% 0 70% 80%

2.4 主要废水处理单元简介

2.4.1 加药系统

加药系统：根据废水水质，通过投加酸、碱以调节废水 pH值，通过投加絮

凝剂以去除废水中悬浮物。该系统由化药装置、连接管道及加药装置组成。

2.4.2 叠螺污泥脱水机

叠螺式污泥脱水机是一种连续性固液分离设备，采用机、电一体化设计制造，

结构合理，操作简单方便。叠螺式污泥脱水机主体是由固定环和游动环相互层叠，

螺旋轴贯穿其中形成的过滤装置，其中前段为浓缩部，后段为脱水部，其工作原

理为：

（1）浓缩：当螺旋推动轴转动时，设在推动轴外围的多重固活叠片相对移

动，在重力作用下，水从相对移动的叠片间隙中滤出，实现快速浓缩。